
اش�اره: آنچه بیش از همه حاد ثه کربللا را پرفروغ و 
سازند ه جلوه می د هد ، سللیره ائمه اطهار)ع( است د ر 
زند ه نگه د اشللتن این حماسه زیبا و احیای فرهنگ 
آن. امامان معصللوم)ع( به رغم اینکه د ر د وران امامت 
خویش د ر محد ود یت های شللد ید ی به  سر می برد ند  
و حاکمان مسللتبد  اموی و عباسللی سایه شوم خود  
را بر شهرهای اسامی گسللترد ه بود ند ، ولی با اتخاذ 
صحیح ترین تصمیم ها و موضع گیری های مناسب و 
با اسللتفاد ه از مؤثرترین شیوه ها توانستند  از فرهنگ 
عاشورا و د ستاورد های ارزشمند  آن به صورت شایسته 
پاسللد اری کنند  و راه حماسلله آفرینان کربا را تد اوم 
بخشللند . آنان این واقعه را به د ید  معجزه نگریسته اند  
و د ر سللیره عملی خود  به عنللوان راهکارهای مؤثر و 
زند ه برای مبارزه علیه ظلم و ستم از آن بهره جسته اند  
که د ر این مقال به روش های عملی آنان جهت حفظ 
این نهضت از تحریفات و زند ه نگه د اشتن آن، اشاراتی 

گذرا خواهیم د اشت.
توصیهبهسوگواریوعزاداری ■

عاشللورا د هم ماه محرم الحرام اسللت که از د یرباز 
مورد  توجه و احترام مرد م بود ه است ولی د ر فرهنگ 
شللیعه به خاطر شهاد ت سللومین پیشوای شیعیان 
و اصحللاب او د ر سللرزمین کربا، ایللن روز از جایگاه 
والایی برخورد ار اسللت. د هم ماه محرم با رخد اد  قیام 
سید الشللهد ا)ع( د ر بین امامان)ع( و د وستد اران اهل 
بیت)ع( به عظیم ترین روز سللوگواری و ماتم تبد یل 
شد .)1( پیشللوایان معصوم)ع( همواره جهت زند ه نگه 
د اشللتن یاد  و خاطره عاشورا، شیعیان را به سوگواری 
و عزاد اری توصیه کرد ه و اثرات و ثمرات این شللعائر 
را تشللریح می کرد نللد . راز اینکلله ائمه هللد ی)ع( بر 
ماتم سرایی شهد ای کربا تأکید  کرد ه اند ، این است که 
اولاً د شللمنان و مخالفان اهل بیللت)ع( این روز را به 
جشن و سرور سپری می کرد ند  و ثانیاً این عزاد اری ها 
و سوگواری ها اگر آگاهانه، خالصانه و سازند ه باشد ، د ل 
صاحب عزا را با د ل حماسه سللازان د شت نینوا پیوند  
می د هد  و این ارتباط خود  باعث ازد یاد  معرفت و قرب 

به بارگاه ملکوتی خواهد  شد .
امام صللاد ق)ع( د ر توصیف مصائب روز عاشللورا 
اینگونه می فرمایند : »وَ امَّا یوَمَ عاشللوراءَ فَیَومٌ اصُیبَ 
فیه الحُسین صریعاً بینَ اصَحابهِِ و اصحابهُُ حَولهَُ صَرعی 
عُراه..؛ اما روز عاشورا روزی است که د ر آن حسین)ع( 
میان یارانش کشته بر زمین افتاد  و یاران او نیز اطراف 

او بر خاک افتاد ه و عریان بود ند «.)2(
امللام رضا)ع( د ر این  بللاره می فرمایند : »من ترک 
السّعی فی حوائجه یوم عاشورا قضی الله له حوائج الدّ نیا 
و الآخره و من کان عاشوراء یوم مصیبته جعل الله عزّ 
و جلّ یوم القیامه یوم فرجه و سروره؛ هر کس تاش 
د ر رفع نیازهایش را د ر عاشورا به خاطر به پاد اشتن عزا 
ترک کند ، خد اوند  حوایج د نیللا و آخرتش را برآورد ه 
سازد  و هر کس عاشللورا را روز مصیبت خویش قرار 
د هد ، خد اوند  تبارک و تعالی روز قیامت را روز شاد ی و 

خوشحالی او قرار می د هد «.)3(
همچنین امام صللاد ق)ع( می فرماینللد : »انّ یوم 
الحسللین اعظم مصیبه من جمیع سللائر الایاّم؛ روز 

شهاد ت امام حسین)ع( سوزناک ترین روزهاست«.)4(
د ر سللیره اهل بیت عصمت و طهارت)ع( هرچه 
بیشتر تفحص شود ، مشللاهد ه می شود  آن بزرگواران 
برای ترویج فرهنگ عاشورا و تطبیق آن بر مصاد یقش 
براساس مقتضیات هر عصر، اهتمامی وافر و تأکید ی 
مصرّانه د اشته اند . امام باقر)ع( د ر تعقیب این هد ف و 
توجه د اد ن مرد م به ستمی که بر اهل بیت)ع( روا شد ه، 
وصیت می کنند  تا 10 سال د ر موسم حج د ر منا برای 

امام حسین)ع( و همراهانش عزاد اری کنند .
آن حضرت بود جه ای را برای چنین امری اختصاص 
د اد ند . عزاد اری گروهی د ر ایام حج و سرزمین حساس 
منا، سللوالات معناد اری را د ر اذهان ترسیم می کند  و 
این خود  بهترین نوع مبارزه غیرمستقیم ائمه)ع( برای 
توجه د اد ن افکار عمومی ضد  جنایات اموی بود . ائمه 
هد ی)ع( غیر از آنکه قولاً و عماً د ر سیره و رفتار خود  

بر برپایی مجالس سوگواری برای اباعبد الله)ع( تأکید  
و اصرار د اشته اند ، از مرد م خواسته اند  د ر این امر مهم 
کوتاهی نکنند  و به آنان نویللد  د اد ه اند  برای عزاد اران 
حسینی پاد اش بسیار ویژه ای د ر نظر گرفته شد ه است.
از منابع روایی چنین برمی آید  هرکس بر مصائب 
ائمه بویژه امام حسین)ع( بگرید  و از این بابت محزون 

گرد د :
1- د ر روز جزا با ائمه هد ی)ع( محشور خواهد  بود .

2- حضللرت سید الشللهد ا)ع( برای سللوگوار خود  از 
خد اوند  طلب آمرزش می کند .

3-عزاد ار اباعبد الله)ع( مصد اق کسللی اسللت که د ر 
شاد ی اهل عترت شاد مان و د ر حزن آنان اند وهناک 

و محزون است.
4- د ر هنللگام احتضار سللوگوار اباعبللد الله)ع(، ائمه 
هد ی)ع( حاضر می شوند  و عزرائیل را به مراعات حال 
وی توصیه می کنند  به حد ی که ملک الموت از ماد ر 

نسبت به او رئوف تر است.
5-سوگوار حماسه ساز عاشللورا، از آب گوارای کوثر 
جرعه هایی می نوشللد  و به میوه هللای جنت متنعم 

می شود .
6- شللفاعت رسللول خد ا)ص( شللامل عزاد اران امام 

حسین)ع( می شود .
7- قبر ماتم د ار کربا نورانی اسللت و از عذاب برزخی 

مصون خواهد  بود .
8- خد اوند  از اینکه عزاد ار امام حسللین)ع( را عذاب 

کند ، پروا می کند .
9- سوگواران و زائران د ر پرتو عرش الهی د ر مجلس 

منور د ر محضر اباعبد الله)ع( هستند .)5(
گریستنوگریاندن ■

گریه برای مصائب امام حسین)ع( نوعی پیوند  با 
راه و روش و هد ف آن حضرت است که باعث آماد گی 
برای مبارزه و جهاد  د ر راه خد ا می شود  و نیروی ایمان 
و عقیللد ه را از هر جهت بسللیج می کند  و ناامید ی و 
زبونی را از انسان د ور می کند . از آنجا که شهاد ت سالار 
شهید ان و یاران باوفایش از منظر عمومی، آثار ویرانگری 
برای حکومت بنی امیه و سال ها بعد  برای بنی عباس 
د اشللت و مشللروعیت حاکمان این 2 سلسله را زیر 
سوال برد ه بود ، برای اینکه این تراژد ی غمبار به د ست 
فراموشی سپرد ه نشود ، امامان)ع( با گریه بر شهید ان 
نینوا و زند ه نگه د اشللتن یللاد  و خاطره جانبازی های 
آنان اهد اف شهید ان کربا را د نبال می کرد ند . حاد ثه 
کربا به قد ری د لخراش بود  که شاهد ان آن مصیبت، 
تا زند ه بود ند  آن را فراموش نکرد ند .امام سجاد )ع( د ر 
مناسبت های گوناگون بر عزیزانشان گریه می کرد ند . 
اشللک های آن حضرت)ع( عواطف را برمی انگیخت و 
د ر اذهان مخاطبان مظلومیت شهد ای کربا را ترسیم 
می کرد . امام سجاد )ع( بنیانگذار فرهنگ گریه د ر میان 
مؤمنان بود ند  و طی 35 سال امامت شان به این روش 
اد املله د اد ند )6( تا جایی کلله یکی از »بکائین پنج گانه 
تاریخ«)7( نامید ه شد ند . وقتی راز آن همه گریه را از آن 
حضرت می پرسید ند ، حضرت مصائب جانگد از کربا 
را بازگو می کرد ند  و می فرمود ند : »مرا مامت نکنید . 

به د رستی یعقوب)ع( پس از آنکه یک فرزند  خود  را از 
د ست د اد ، آنقد ر گریست تا از غصه چشم هایش سفید  
شد  د ر حالی که یقین به مرگ فرزند ش ند اشت. ولی 
من به چشم خود  د ر نصف روز د ید م که 14 نفر از اهل 

بیت مرا سر برید ند «.)8(
ایشللان نه تنهللا خود  د ر سللوگ شللهد ای کربا 
می گریستند ، بلکه شللیعیان و مؤمنان را نیز ترغیب 
به گریستن بر آن شهد ا می کرد ند  و می فرمود ند : »هر 
مؤمنی که بر شللهاد ت حسللین)ع( بگرید  به طوری 
که اشللک بر گونه هایش جاری شود ، خد اوند  برای او 
غرفه هایی د ر بهشللت آماد ه می سازد  که تا ابد  د ر آن 

اقامت خواهد  گزید «.)9(
امام صاد ق)ع( فرمود ند : »علی بن الحسین)ع( به 
یاد  عاشورا 20 سال گریست و هرگز طعامی نمی خورد  

مگر اینکه گریه می کرد «.)10(
همچنیللن امام رضللا)ع( فرمود نللد : »فعلی مثل 
الحسین فلیبک الباکون فانّ البکاء علیه یحطّ الذّنوب 
العظام؛ گریه کنند گان باید  بر کسی همچون حسین 
گریه کننللد ، زیرا گریسللتن بر او گناهللان بزرگ را 

فرومی ریزد «.)11(
بللاز امللام صللاد ق)ع( فرمود نللد : »کلّ الجزع و 
البکاء مکروهٌ سللوی الجزع و البکاء علی الحسللین؛ 
 هر ناله و گریه ای مکروه اسللت؛ مگر ناله و گریه بر

 حسین)ع(«.)12(
ایللن اشللک ها و گریه ها د ر عزای مظلللوم کربا، 
فریاد  مد اوم علیه سللتمگران و اباغ پیام خون مطهر 
شللهد ا بود . اگر گریه های ائمه)ع( نبود ، حاد ثه عاشورا 
از خاطره ها محو می شللد  و شعاع این مشعل فروزان 

فروکش می کرد .
بیانگریهنظامهستی ■

مسللاله گریه نظام هسللتی بویژه گریه آسمان بر 
شللهاد ت حضرت اباعبللد الله)ع( د ر روایات منقول از 
ائمه هد ی)ع( منعکس شد ه است. راز این گریه اظهار 
عظمت مصیبت است به نحوی که د ر جزءجزء عالم 

هستی د ارای تأثیر بود ه است.
پس از بازگشللت اهل بیت عصمللت و طهارت از 
کربا و ورود  به مد ینه، امام سجاد )ع( ضمن خطبه ای 
چنین فرمود ند : »ای مرد م! پس از این مصیبت عظمی 
کد ام یک از مرد ان تان تواند  شاد  بود  یا کد امین چشم 
می تواند  اشللکش را حبس کند ؟ همانا آسللمان های 
هفت گانه بر قتل او گریسللتند  و د ریاها با امواج شان 
و آسللمان ها با ارکان شللان و زمین با پهنه وسیعش 
و د رختان با شاخه های شللان و ماهیان اعماق د ریا و 

مائکه و اهل آسمان بر شهاد ت او گریستند «.)13(
امللام صاد ق)ع( د ر روایتللی به صحابی بزرگوارش 
»زراره« فرمود نللد : »ای زراره! آسللمان 40 روز بللر 
حسللین)ع( گریسللت و زمین 40 روز با سللیاهی و 
خورشللید  40 روز با سرخی و کسوف و کوه ها از هم 
پاشللید ند  و د ریاها متاطم شد ند  و مائکه 40 روز بر 

حسین)ع( گریستند «.)14(
همچنیللن امللام رضللا)ع( د ر روایتللی بلله گریه 

آسمان های هفت گانه و زمین اشاره کرد ه اند .)15(
از روایاتی که گذشت، می توان چنین استنباط کرد  
که اصل مساله گریه هستی بر شهاد ت امام حسین)ع( 
امری است قطعی که خود  سند  متقنی است برای زند ه 

نگه د اشتن این قیام.
ترغیبشاعرانبهسرودنشعرومرثیه ■

برپایی مجالس نوحه خوانی و خواند ن شعر و مرثیه 
از عباد اتی اسللت که د ارای ثواب و پاد اش فراوانی نزد  
پرورد گار است. امام صاد ق)ع( می فرمایند : »الحمد لله 
الذّی جعل فی النّاس من یفد  الینا و یمد حنا و یرثی 
لنا؛ حمد  و سللتایش خد اونللد ی را که د ر میان مرد م 
کسانی را قرار د اد  که به سوی ما می آیند  و ما را مد ح 

می کنند  و برای ما مرثیه می خوانند «.)16(
این نشللان د هند ه جایگاه »مرثیلله« و »مد ح« د ر 
فرهنگ شللیعه و د ر راسللتای احیللای فرهنگ اهل 
بیت)ع( اسللت. بیان مصائب و مراثی سرور شهید ان 
امام حسللین)ع( به اند ازه ای مهم و ضروری است که 
پیشللوایان معصوم)ع( همواره بد ان سللفارش کرد ه و 
خواستار زند ه نگه د اشتن نام و یاد  آن امام بزرگوار)ع( 
به این شیوه شد ه اند . آنان خود  نیز بد ین امر پایبند  بود ه 
و د ر بزرگد اشت این واقعه جانسوز قلبی سوزان و زبانی 

نوحه گر د اشته اند .
اسللتاد  شللهید  آیت الله مرتضی مطهللری)ره( د ر 

این زمینه می نویسللد : »ائمه د ین خواستند  قیام امام 
حسللین)ع( به صورت یک مکتللب و به صورت یک 
مشعل فروزان همیشلله باقی بماند . این یک چراغی 
اسللت از حق، از حقیقت د وستی و از حقیقت خواهی. 
این یک ند ایی اسللت از حق طلبی، از حریت و آزاد ی، 
ایللن مکتللب آزاد ی و ایللن مکتب مبارزه بللا ظلم را 
خواستند  برای همیشه باقی بماند . د ر زمان خود  ائمه 
اطهار)ع( که این د ستور صاد ر شد ، سبب شد  جریان 
زند ه و فعال و انقابی به وجود   آید . نام امام حسین)ع( 
شعار انقاب علیه ظلم شد ، یک عد ه شاعر انقابی به 
وجود  آمد ند ؛ مانند  کمیت اسد ی، د عبل خزاعی، سید  
حمیری و... کمیت اسللد ی می د انید  کیست؟ همان 
کسی که با اشعارش از یک سپاه بیشتر برای بنی امیه 

ضرر د اشت«.)17(
مشهور است چون اهل بیت عصمت و طهارت)ع( 
از شام به مد ینه بازگشتند ، د ر حوالی مد ینه برای مد تی 
کوتاه اقامت کرد ند . اهالی مد ینه با شور و شوق خاصی 
به اسللتقبال آنان رفتند . د ر میان استقبال کنند گان 
فللرد ی بود  به نام »بشللیر بن جذلم« کلله چون امام 
سللجاد )ع( او را د ید ، فرمود ند :  ای بشیر! پد رت شاعر 
بود . آیا تو هم از شللاعری بهره  د اری؟ وی عرض کرد : 
آری! خود  نیز شللاعر هستم. حضرت فرمود ند : ابیاتی 
بسللرای و خبر ورود  اهل بیت)ع( و مصیبت جانگد از 
کربا را اعام کن. بشیر می گوید  بر مرکب خود  سوار 
و با عجله وارد  مد ینه شد م و صد ا به گریه بلند  کرد م و 

این اشعار را خواند م:
»یا اهل یثرب لامقام لکم بها 

قتل الحسین و اد معی مد رار
الجسم منه بکربا مضرّج 

و الرأس منه علی القناه ید ار«
یعنی:  ای اهل یثرب ]مد ینه[ د یگر د ر شهر نمانید  
چون حسللین)ع( کشللته شد . پس اشللک فراوان از 
گونه ها جاری کنید . بد نش د ر کربا آغشللته به خون 

شد ه و سر مطهرش را بر سر نیزه کرد ند .
بعد  از این مرثیه، شهر مد ینه شکل ماتم به خود  
گرفت. همه اهل شهر از منازل بیرون آمد ند  و به گریه 
و زاری پرد اختند  و این ماتم سرایی چند ین روز اد امه 

د اشت.
د ر عصر امامللت ائمه)ع( شللعرایی چون کمیت 
اسد ی، سید  حمیری، د عبل خزاعی و... به سفارش آن 
بزرگواران برای فد اکاران کربا به مرثیه گویی پرد اختند . 
اشعار حماسی و عمیق این یاران اهل بیت)ع( بنی امیه 

و بنی عباس را د ر هراس افکند ه بود .)18(
شللاعر و مد اح اهل بیللت)ع( »د عبللل خزاعی« 
اینگونه نقل کرد ه است: »ایام محرم بود  که به زیارت 
امام هشتم علی بن موسللی الرضا)ع( رفتم. د ید م آن 
حضرت با حالت حزن و اند وه نشسللته و اصحاب هم 
د ور او جمع شد ه اند . چون مرا د ید ، فرمود :  ای د عبل! 
د وست د ارم شللعری بخوانی، زیرا این روزها، روزهای 
غم و اند وهی است که بر خاند ان ما رفته است و کسی 
که بر مصیبت جد م امام حسللین)ع( بگرید ، خد اوند  
گناهللان او را می آمرزد . سللپس آن حضرت از جای 
خویش برخاسللت و پرد ه ای را نصب کرد  و اهل خانه 
را د ر پشللت آن پرد ه قرار د اد  تا د ر مصائب جد شللان 
عللزاد اری کنند . د ر این حال رو به سللوی من کرد  و 
فرمود : برای جد م حسین)ع( مرثیه ای بخوان. د عبل 
می گوید : اشللعاری خواند م به طوری که صد ای گریه 

امام رضا)ع( و اهل بیت او بلند  شد «.)19(
»زید  شللجام« می گوید : »با جمعی از کوفیان نزد  
امام جعفر صللاد ق)ع( بود یم که جعفر بن عفان وارد  
شد . امام صاد ق)ع( او را نزد یک خود  جای د اد . سپس 
فرمود : شللنید ه ام تو د رباره عزاد اری امام حسللین)ع( 
خوب شعر می گویی، گفت: بلی! فرمود : بگو! پس جعفر 
شعری د رباره امام حسین)ع( سرود  به طوری که امام 
صاد ق)ع( و تمام اطرافیان گریسللتند . سپس امام)ع( 
فرمود :  ای جعفر! به خد ا قسم د ید م مائکه اشعار تو را 

د رباره حسین)ع( می شنوند  و آنها هم گریه می کنند .
ای جعفر! خد اوند  همین الان بهشت را بر تو واجب 

کرد  و گناهانت را بخشید «.)20(
سفارشبهزیارتسالارشهیدان ■

از شللیوه هایی که امامان)ع( برای احیای نهضت 
عاشللورا به کار گرفتند ، توجه فراوان بلله زیارت امام 
حسللین)ع( بود . سللفارش های فراوانی که از خاند ان 
عترت و طهارت د ر باب بزرگد اشت مقام آن حضرت 

و زیارت آن امام مظلوم د ر اوقات مختلف به ما رسید ه 
است، عمق و میزان مقام الهی سالار عشق را به وضوح 

بیان می کند .
امام سجاد )ع( د ر سللخنان گهربارشان، سفارش 
زیاد ی به زیارت امام حسللین)ع( د اشتند . ایشان بعد  
از بازگشللت به مد ینه د ر بیرون شللهر خیمه ای برپا 
کرد  و چند ین سللال د ر آن اقامت گزید  تا ماقاتی با 
د شمنان عترت ند اشته باشد . حضرت پیوسته د ر طول 
این مد ت به قصللد  زیارت پد ر و جد  خویش به عراق 

می آمد ، ولی کسی متوجه نمی شد .)21(
امللام صاد ق)ع( فرمود ه اند : » لو یعلم النّاس ما فی 
زیاره قبر الحسین)ع( من الفضل لماتوا شوقا؛ً اگر مرد م 
فضیلت زیارت قبر امام حسللین)ع( را می د انستند  از 

شوق جان می باختند «.)22(
»سللد یر صیرفی« می گوید : امام صاد ق)ع( به من 
فرمود :  ای سللد یر! آیللا هر روز حسللین)ع( را زیارت 
می کنی؟ عرض کرد م فد ایت شللوم نه! فرمود : چقد ر 
جفاکار هستی! سپس فرمود : آیا هر جمعه او را زیارت 
می کنی؟ عرض کرد م نه! فرمود : آیا هر ماه او را زیارت 
می کنی؟ عرض کرد م نه! فرمود : آیا هر سال او را زیارت 
می کنی؟ عرض کرد م گاهی. حضرت فرمود : شما به 
حسین)ع( چقد ر جفا می کنید ! آیا نمی د انی خد اوند  
عزوجل 2 میلیون فرشللته د ارد  که پریشللان حال بر 
حسین گریه می کنند  و او را زیارت می کنند  و خسته 
نمی شوند ؟ چه مانعی د ارد  که قبر حسین)ع( را د ر هر 
جمعه 5 بار یا د ر هر روز یک بار زیارت کرد ه باشللی؟ 
عرض کرد م: فد ایت شللوم. میان ما و قبر حسین)ع( 
بسیار فاصله است. حضرت فرمود : زیارت را از راه د ور 
انجام بد ه و آن بد ین گونه است: برو بالای پشت بام و 
به راست و چپ توجه کن. آنوقت سر به طرف آسمان 
بلند  کن سپس به طرف قبله توجه کن و بگو: »السام 
علیک یا اباعبد الله الحسین. السام علیک و رحمه الله و 
برکاته« اگر چنین کنی برای تو یک زیارت می نویسند  

معاد ل یک حج و یک عمره.)23(
امام رضللا)ع( فرمود ند : »مللن زار قبر ابی عبد الله 
بشللطّ الفرات کان کمن زار الله فوق عرشه؛ هر کس 
قبر امام حسللین)ع( را د ر کنار رود  فرات زیارت کند ، 
مانند  کسی است که خد اوند  را د ر بالای عرش زیارت 

کرد ه است«.)24(
آری! از سیاسللت های ثابت و تغییرناپذیر امامان 
معصوم)ع( بعد  از شهاد ت سالار شهید ان احیای این 
نهضت بود . تأکیللد  آنان بر عللزاد اری، گریه، فضایل، 
زیارت و... از عاشورا مشعلی جاوید ان ساخت و کربا را 
به صورت بزرگ ترین د ژ مقاومت امت اسامی د ر برابر 
کفر و نفاق و بید اد  د رآورد . امروز با اسللتفاد ه از سیره 
ائمه هد ی)ع( عاشورای حسینی سمبل ظلم ستیزی 
و عد التخواهی و راه رهایی مظلومان جهان از سلللطه 
مستکبران شناخته می شللود . اگرچه د ر طول تاریخ 
از سللوی کورد لان تاش هایی برای فراموش شللد ن 
نام حسین)ع( و خاموشی این مشعل هد ایت صورت 
گرفته اسللت اما همه این تاش های مذبوحانه نشان 
وحشللت آنان از جوشللش خون پاک حسللینی د ر 
رگ های نسل جوان است و به رغم همه این کوشش ها 
هر روز گرایش د ل های صالحان و مؤمنان به سللوی 
عاشورا و محرم افزون تر و گسترد ه تر می شود  و محبت 
حسللینی د ل های مظلومان جهان را شللید ای فرزند  

فاطمه)س( می کند .
----------------------------------
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  نامه تاريخي سید احمد  خمینی
 به آيت الله منتظری

د ر این نامه آورد ه اید : 
سندشماره28: ■

»او از خیلی از کسانی که مورد  عفو امام قرار 
گرفته اند  بد تر نیست. ماد ر پیر و زن و فرزند ان 
خرد سال او مورد  ترحمند  و خانواد ه و بیت آنان 
مورد  احترام است«. اکنون نامه مهد ی هاشمی 

را هم ماحظه فرمایید ، او می گوید : 
سندشماره29: ■

»اکنون و با گذشت قریب به یک سال من 
به وضوح انحراف و لغزش را د ر عملکرد  خود  و 
د وستان متهم د ر پروند ه می بینم و به د رایت و 
هوشیاری مقام معظم رهبری انقاب، حضرت 
امللام خمینی مد ظله العالللی آفرین گفته که 
پیش از رشللد  و توسعه خطر با قاطعیت از آن 
جلوگیری فرمود ند  و اطمینان د ارم حضرتعالی 
نیز چنانچه د ر شللرایط حضرت امام و سللایر 
مسؤولان محترم کشور قرار می د اشتید  و بیرون 
از حصللار روابط و عواطف ما و د وسللتانمان به 
قضیه می نگریستید  به همان نتیجه می رسید ید  
که مقام معظم رهبری رسید ند «. راستی آیا شما 
از حصار روابط و عواطف سید مهد ی و د وستان 
ایشان خارج شد ه اید ؟ آیا شما به آن نتیجه ای 
رسید ید  که حضرت امام رسید ند ؟ آیا اطرافیان 
شللما حاضر شللد ند  مطالب را خارج از حصار 
خویش به شما منتقل کنند ؟ آیا چه کسی مورد  
عفو حضرت امام قرار گرفت که مهد ی هاشمی 
از او بد تللر نبود ؟ آیا اگر از حصار د رآمد ه بود ید ، 
حاضر می شد ید  چنین نامه ای به امام بنویسید  
که د ل امام را خون کنید  که چرا به معیارهای 
شللرعی توجهی نمی کنید ؟ د ر نامه 66/7/4 با 
اطاع از اکثر مفاسد  او که توسط مصاحبه های 
خود ش و مسللؤولان اطاعاتی به مرد م عرضه 

شد ه بود ، آورد ه اید : 
سندشماره30: ■

»او نه مُرتد  اسللت نه محارب و نه مفسد  و 
بالاخره به انقاب و اسام اعتقاد  کامل د ارد «. آیا 
مهد ی هاشمی با ساواکی بود ن و چند ین فقره 
قتل، د عا به خانواد ه سلطنت، اختفای اسناد  و 
مهمات مربوط به نظام و د ه ها مساله د یگر که 
گذشت، مفسد  نبود ؟ تازه با تمام این احوال شما 
می گویید  اعتقاد  کامل به نظام و اسام د اشت، 
اگر ایشان مفسد  نباشد  آیا مصد اق مفسد  را پید ا 

می کنیم؟ 
درهمیننامه66/7/4:

سندشماره31: ■
»او هنوز طرفد اران زیاد ی از حزب اللهی ها 
و جبهه بروها و افللراد  انقابی د ارد . اعد ام او د ر 
روح آنان اثر بد  می گذارد «.  آیا شللما د ر چنین 
تقاضایی اصول اسام را مورد  توجه قرار د اد ه اید . 
بللر فرض که د ر روح عد ه ای اثر بد  بگذارد  آیا از 
نظر اسامی نباید  شخصی با این همه جنایت را 
مجازات کرد ؟ د ر همین نامه 67/7/4 آورد ه اید : 

سندشماره32: ■
»اعد ام او پیروزی بزرگی برای د شللمنان و 

سوژه طلبان می باشد «. 
مهد ی هاشمی د ر صفحه 18 پروند ه خود  

می گوید : 
سندشماره33: ■

»یکی از گناهان من این بود  که نقاط ضعف 
فکری و عملی خود  را که از قبل و بعد  از انقاب 
د اشللتم با حضللرت آیت الله منتظللری مطرح 
نسللاختم تا یا زمینه اصاح آن فراهم شود  یا 
حد اقل آقا این همه به من اعتماد  نکنند ، بلکه 
بالعکس د ر هر مساله ای من سعی می کرد م د ر 
حضور ایشان خود  را مظلوم جلوه د اد ه و ترحم و 

حمایت ایشان را به خود  جلب کنم«. 
حضرتآیتالله!

اگر شللما سللاد ه بود ید  و نتوانسللتید  او را 
بشناسید  لااقل چرا حالا از او د فاع می کنید  حالا 
که 3-2 روز به مرگ او ماند ه است و خود ش به 
همه چیز اعتراف کرد ه است؟ آیا نباید  د ل امام 
خون باشللد  که چرا شما به معیارهای اسامی 
توجهی نمی نمایید ؟ البته حضرت امام همه اینها 
را حمل بر ساد گی شما می کنند . د ر همین نامه 

66/7/4 آورد ه اید : 
سندشماره34: ■

»بالاخره آنچه گفته شللد  نلله به خاطر 
عاقه شخصی است که من فعاً هیچ عاقه 
شخصی ند ارم بلکه فقط از نظر مصالح اسام 
و آیند ه انقاب است و اینکه اعد ام و خونریزی 
بالاخره بسا کد ورت و خون د ر پی د ارد . اعد ام 
همیشه میسر است ولی کشته را نمی شود  

زند ه کرد «. 
1-چگونه شما می گویید  د یگر عاقه شخصی 
ند ارید  آیا آن همه مصیبت که شما برای اسام 
و انقللاب د ر سللطح جهان بللرای حفظ آقای 
مهد ی هاشمی به بار آورد ید  که همگی با صبر 
و برد باری آن را تحمل کرد یم ل از روی عاقه به 

مهد ی هاشمی نبود ؟ 
2- اگر شللما نسللبت به ایشللان عاقه ند ارید  
پس چرا برای امام نوشللته اید  که او را نکشید  
چرا که پیروزی بزرگی برای د شمنان اسام به 
وجود  می آید ، چرا برای د یگران چنین نامه ای 

را نمی نویسید . 
ادامهدارد...

نگاهیکوتاهبهراهکارهایتاریخیحفظوگسترشنهضتاباعبدالله)ع(

بگريید  و بگريانید 


